
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 6. november 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 246 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 246:  

”Ministeren bedes opgøre enhedsomkostningen pr. fødende kvinde i Region Midtjyl-

land sammenlignet med Region Hovedstaden i 2019, også hvis man medregner om-

kostningerne for relevante genindlæggelser for nyfødte i de to regioner. ” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har ministeriet indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, 

som oplyser følgende:  

 

”SuŶdhedsdatastyrelseŶ har soŵ bidrag til besvarelseŶ opgjort de geŶŶeŵsŶitlige 
omkostninger pr. fødende i 2018 i de to regioner. Opgørelsen er lavet på baggrund af 

Omkostningsdatabasen.  

 

Det er ikke muligt på baggrund af Omkostningsdatabasen at opgøre omkostninger for 

genindlæggelser af nyfødte, hvorfor disse ikke er medregnet. 

 

Tabel 1. Gns. omkostninger pr. fødende, 2018 (2021-PL)   

Sygehusregion 

  

Gns. omkostninger 

(kr.) 

Region Midtjylland 30.231 

Region Hovedstaden 30.354 

Landsplan 30.931 

Kilde: Omkostningsdatabasen 2021, aktivitets- og regnskabsår 2018, Sundhedsdatastyrelsen. 

Note: Data er afgrænset til DRG-sygehusforløb, der grupperer til én fødselsgruppe. Det vil sige 

DRG-grupperne 14MP02-14MP32. De gns. omkostninger dækker alle omkostninger forbun-

det til forløbet omkring kontakten, hvor fødslen er fundet sted. Herunder evt. udgifter til 

smertelindring, kirurgisk forløsning, blodprøver, ultralydsundersøgelser samt andre evt. 

tværgående ydelser. Endvidere indgår også en andel af sygehusets samlet drift til rengøring 

administration og andre serviceydelser. De gns. omkostninger dækker også omkostninger 

forbundet med indlæggelse forud for fødsel samt barselsperioden. Forløb, hvor der  i efter-

fødselsforløbet opstår komplikationer, som betyder, at forløbet gruppere til en tungere 

gruppe, indgår ikke i opgørelsen. 

 

PL-faktoren for omregning fra 20-PL til 21-PL anvendt af Sundhedsdatastyrelsen er 1,3 pct.  

 

Det er ikke muligt på baggrund af omkostningsdatabasen at besvare spørgsmålet om gen-

indlæggelser. 
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Side 2 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Sundhedsdatastyrelsen. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Laura Brink 

 


